



Carmelo Pulici

Data di nascita: 05/04/1990

Nazionalità: Italiana

CONTATTI

via Roberto Bellarmino n. 13/1
20141 Milano, Italia (**Lavoro**)

carmelo.pulici@isico.it

isico.it

<https://g.co/kgs/7XFsyKE>

[linkedin.com/in/dr-carmelo-pulici-586387192](https://www.linkedin.com/in/dr-carmelo-pulici-586387192)

PRESENTAZIONE

Ho conseguito la specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitazione presso l'Università degli Studi di Catania nel 2020. Ho terminato la formazione specialistica con una tesi incentrata sulla relazione esistente tra la qualità di vita nei pazienti affetti da scoliosi idiopatica dell'adolescente e differenti parametri radiologici vertebrali. Durante il mio percorso di specializzazione ho frequentato diversi centri di rilievo internazionale specializzati nel trattamento, sia conservativo che chirurgico, della scoliosi come l'Institut Rigo Quera Salva di Barcellona, dove ho acquisito competenze nella progettazione e produzione dei corsetti, e l'Orthopedic Department della Columbia University di New York che mi ha permesso di conoscere le più avanzate tecniche chirurgiche per la correzione della scoliosi. Esperto in Dry Needling. Appassionato di sport, amo giocare a padel e calcio. Visita a Milano, Cosenza, Catania, Messina, Palermo e Mazzarino.

ESPERIENZA LAVORATIVA

01/12/2020 – ATTUALE Milano, Italia

Medico specialista in Medicina Fisica e Riabilitativa ISICO - Istituto Scientifico Italiano Colonna Vertebrale

Sito Internet <https://isico.it/>

01/08/2020 – 31/10/2020 Catania

Medico Chirurgo in formazione specialistica U.O. di Medicina Fisica e Riabilitativa . Policlinico G. Rodolico

02/03/2020 – 30/07/2020

Medico Chirurgo in formazione specialistica

U.O. C. di Medicina Fisica e Riabilitativa – Policlinico Morgagni (Catania)

01/02/2020 – 01/03/2020

Medico Chirurgo in formazione specialistica

Orthopedic Surgery Clinical Department - Columbia University Medical Center - DR. Michael Vitale (New York - USA)

01/11/2019 – 07/02/2020

Medico Chirurgo in formazione specialistica

U.O.C. Di Medicina Fisica e Riabilitativa – Casa di cura Villa Sofia (Acireale)

01/07/2019 – 18/10/2019

Medico Chirurgo in formazione specialistica

U.O.C. Di Medicina Fisica e Riabilitativa – Vall D'Hebron Campus Hospitalari (Barcellona - Spagna)

01/06/2019 – 18/10/2019

Medico Chirurgo in formazione specialistica

Institut Rigo Quera Salvà - DR. Manuel Caldito Rigo (Barcellona - Spagna)

01/03/2019 – 31/05/2019

Medico Chirurgo in formazione specialistica

U.O. C. di Medicina Fisica e Riabilitativa – Policlinico Morgagni (Catania)

01/09/2018 – 30/11/2018

Medico Chirurgo in formazione specialistica

U.O. Terapia del Dolore – P.O. Vittorio Emanuele (Catania)

01/04/2018 – 31/07/2018

Medico Chirurgo in formazione specialistica

U.O.C. Medicina Riabilitativa – Arcispedale Sant' Anna (Ferrara)

01/11/2017 – 31/03/2018

Medico Chirurgo in formazione specialistica

U.O. C. di Riabilitazione Sportiva – IRCSS Galeazzi (Milano)

19/03/2018 – 25/03/2018

Medico generico

Medical Staff al “ ISU World Figure Skating Championship 2018” (Milano)

26/01/2018

Medico Chirurgo in formazione specialistica

Relatore Seminario Master I° Livello di Posturologia Clinica e Scienze dell’Esercizio Fisico dal titolo “La spalla” Università degli studi di Catania - BIOMETEC (Catania)

12/2017

Medico Chirurgo in formazione specialistica

ISICO - Istituto Scientifico Italiano Colonna Vertebrale (Milano)

01/04/2016 – 31/08/2017

Medico Chirurgo in formazione specialistica

U.O. C. di Medicina Fisica e Riabilitativa – P. O. Biancavilla

01/11/2016 – 31/03/2017

Medico Chirurgo in formazione specialistica

U.O. C. di Medicina Fisica e Riabilitativa – P. O. Acireale

07/2016

Medico di Continuità Assistenziale

Azienda Sanitaria Provinciale Ragusa

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

29/09/2023 – 01/10/2024 Lugano, Svizzera

Dry needling - TOP 30 DSGA Physeducation

25/01/2024 – 26/01/2024

Corso anatomia TOP e Dry needling Physeducation

23/06/2020 – 30/06/2020

Corso su "Uderstanding medical research" Yale University - Coursera

01/12/2018 – 07/07/2019 Padova, Italia

Esperto in Medicina Manuale Ortopedica ed Osteopatica secondo Robert Maigne A.I.R.A.S.

20/06/2019 – 21/06/2019 Barcellona, Spagna

Corso su "Rehabilitacion en las deformidades del raquis" Vall d’Hebron Hospital Campus

16/02/2019 Catania

Corso su "Aspetti clinici nella terapia infiltrativa" SIMFER (gruppo regionale siciliano)

11/11/2018 – 15/11/2018 Siracusa

Corso su " Infiltrated and interventistic therapy. Application in rehabilitation" E.M.R.S.S. – Euro Mediterranean Rehabilitation Summer School”

13/03/2017 – 18/03/2017 Cefalù, Italia

Corso di Riabilitazione e Neurofisiologia Clinica SIRN - Società italiana Riabilitazione Neurologica

01/11/2016 – 09/11/2020 Catania, Italia

Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa Università degli Studi di Catania

Tesi "La relazione tra differenti parametri radiologici frontali, sagittali ed assiali e la qualità di vita in adolescenti con scoliosi idiopatica" Relatore Prof. Michele Vecchio

Voto finale 70/70 e la lode

02/2016

Iscrizione Ordine dei Medici-Chirurghi ed Odontoiatri di Catania

N. ordine: CT15146

11/2015 Catania

Abilitazione alla Professione di Medico-Chirurgo Università degli di Catania

01/10/2009 – 29/07/2015 Catania, Italia

Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia Università degli Studi di Catania

Tesi in "Standing postural control in patients with muscular dysfunction caused by Pompe Disease: an experimental study with rehabilitation perspectives" Relatore Prof. Matteo Cioni

Voto finale 110/110 e la lode

07/2009 Rieti

Diploma di Maturità Liceo Scientifico Pasqualino Vassallo

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

Altre lingue:

spagnolo

Ascolto C1

Produzione orale C1

Lettura C1

Interazione orale C1

Scrittura B1

inglese

Ascolto B2

Produzione orale B1

Lettura C1

Interazione orale B1

Scrittura B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

PUBBLICAZIONI

Pubblicazioni

Current Knowledge on the Different Characteristics of Back Pain in Adults with and without Scoliosis: A Systematic Review

Fabio Zaina, Rosemary Marchese, Sabrina Donzelli 1, Claudio Cordani, Carmelo Pulici, Jeb McAviney, Stefano Negrini. J Clin Me. 2023 Aug 9;12(16):5182. doi: 10.3390/jcm12165182.

Pubblicazioni

[An Overview of the Pathogenesis and Treatment of Elbow Osteoarthritis](#) Silvia Ravalli, Carmelo Pulici, Stefano Binetti, Alessandra Aglieco, Michele Vecchio and Giuseppe Musumeci. *Funct. Morphol. Kinesiol.* **2019**, 4(2), 30; [doi:10.3390/jfmk4020030](#)

COMPETENZE PROFESSIONALI



Competenze professionali

Competenze specifiche nella diagnosi e trattamento conservativo della scoliosi idiopatica, nella progettazione e produzione corsetti. Esperto in dry needling. Esperto in Medicina Manuale Vertebrale Ortopedica ed Osteopatica.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".